4º, inciso IV da Lei Municipal nº 1877/2024 
de 19 de dezembro de 2024 e conforme o disposto no Artigo 42 da Lei 4320, de 17 de março de 
1.964, fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento vigente um Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 255.000,00 (Duzentos e cinquenta e cinco mil reais), para 
suplementação das seguintes dotações orçamentárias: 

06.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
06.01 – Secretaria de Educação  
12.364.6.2028 – Transporte Escolar – Ensino Superior  
(312) 3.3.90.33.00 – Passagens e Despesas Com Locomoção R$ 25.000,00

[...]

suporte avançado de vida, zero km, ano 
modelo 2025/2025, conforme descritivo 
do edital, destinado para Secretaria de 
Saúde desta municipalidade, conforme 

condições e exigências estabelecidas 
neste edital e seus anexos.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 
419.343,75 (Quatrocentos e dezenove 
mil trezentos e quarenta e três reais e 
setenta e cinco centavos)

DATA DA SESSÃO PÚBLICA
Recebimento das propostas: das 13:00 
do dia 18/12/2025 às 13:00 horas do dia 
20/01/2026. 
Abertura e julgamento das propos-
tas: das 13:01 às 13:29 horas do dia 
20/01/2026. 
Início da sessão de disputa de preços:

[...]

ção o Registro de Preços objetivando 
aquisição de EPI‘s (Equipamentos de 
proteção e segurança), destinado ao 
uso dos funcionários públicos desta 
municipalidade, conforme condições e 
exigências estabelecidas neste edital e 
seus anexos.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: 
R$ 185.005,05 (Cento e oitenta e cinco 
mil cinco reais e cinco centavos)

DATA DA SESSÃO PÚBLICA
Recebimento das propostas: das 13:00 
do dia 18/12/2025 às 08:00 horas do dia 
21/01/2026. 
Abertura e julgamento das propos-
tas: das 08:01 às 08:29 horas do dia 
21/01/2026 
Início da sessão de disputa de preços:

[...]

telefonia móvel destinada a agenda-

mentos, motoristas, aplicativos de men-
sagens, destinados ao uso dos servi-
dores desta municipalidade, conforme 
condições e exigências estabelecidas 

neste edital e seus anexos. 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: 
R$ 22.155,48 (Vinte e dois mil cento e 
cinquenta e cinco reais e quarenta e 

oito centavos) 

DATA DA SESSÃO PÚBLICA 
Recebimento das propostas: das 13:00 
do dia 18/12/2025 às 13:00 horas do 

dia 21/01/2026.  
Abertura e julgamento das propos-

tas: das 13:01 às 13:29 horas do dia 
21/01/2026.  

Início da sessão de disputa de preços:

[...]

pelo Consórcio Público do Extremo Sul 
– COPES, atendendo à solicitação da 
Secretaria Municipal de Obras, no uso 
de suas atribuições, o Sr. Carlos Nowak, 
Prefeito de Cruz Machado, RATIFICA o 
procedimento adotado, com amparo art. 
86 da Lei nº 14.133/2021.

VALOR - R$ 748.900,00 (Setecentos e 
quarenta e oito mil, e novecentos reais). 

Contratação da empresa M. CORNELLI 
BERTINATTO, inscrita no CNPJ sob o 
nº 04.166.333/0002-27, situada na R.  
Vereador Germano Luiz Vieira, 429, 
Bairro Itaipava, Itajai/SC, CEP: 88.316-
701, para fornecer 01 (uma) motonivela-
dora zero hora, ano/modelo 2024/2025,

[...]

ciamento n° 09/2025, para prestação de 
serviços de manutenção dos veículos 
da frota municipal, incluindo o forneci-
mento de peças e serviços necessários, 
suprindo assim as necessidades das 
Secretarias requisitantes, conforme es-
pecificações em anexo ao processo.

DO VALOR: R$ 106.912,40 (cento e 
seis mil novecentos e doze reais e qua-
renta centavos)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: Do dia 15 
de dezembro de 2025 à 15 de dezem-
bro de 2026

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, 
Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz Machado
CONTRATANTE